

N:o 80.

Af herr **Thylander**, *angående aflöningsförmånerna för kvinnliga första postexpeditörer och postexpeditörer.*

Beträffande de kvinnliga postexpeditörernas aflöningsförmåner synes mig Kungl. Maj:t i genom årets statsverksproposition afgifvet förslag till löneroglering för postverket icke hafva tillräckligt tillgodosett dessa tjänstemäns berättigade intressen.

I detta afseende får jag anföra följande utdrag ur en af postexpeditören Agnes Lönberg å kvinnliga postföreningens vägnar till Kungl. Maj:t den 29 januari 1908 ingifven skrifvelse, hvori det heter, sedan det anförts att nu ifrågavarande tjänstemän genom lönerogleringen 1902 fingo vidkännas en *minskning* i inkomsten af i medeltal 100 kronor för år:

»Detta kännes hårdt och orättvist, då inträdesfordringar, tjänstgöringsskyldighet, extra ordinarietid och ansvar fortfarande äro lika för man och kvinna och då vi veta med oss, att vi samvetsgrannt och plikt-troget uppfylla våra tjänsteåligganden. Dubbelt hårdt är det för dem af oss, som inskränkningarna drabba efter många års plikttroget arbete under svåra ekonomiska förhållanden, just då de trodde sig hafva uppfyllt alla fordringar för att äntligen vinna förbättrad ekonomisk ställning.

De föregående lönerogleringarne hafva således långt ifrån att förbättra den kvinnliga postpersonalens ställning, tvärtom försämrat densamma, och vi våga nu hoppas att de kraf, vi här i underdånighet framställa, skola vinna beaktande, så att nu förestående löneroglering äfven för den kvinnliga postpersonalen kommer att medföra förbättring.

De grunder, på hvilka den kungliga kommissionen byggt sitt förslag till löneroglering, synas oss goda och af för postverket gagnande natur, men i anledning af de föreslagna aflöningsförmånerna för de

kvinnliga postexpeditörerna och postmästarne tillåta vi oss här nedan uppställa 2:ne tablåer, den ena visande aflöningsförhållandena enligt nu gällande stat, den andra enligt kungliga kommissionens förslag.

Nu gällande stat	Begyn- nelse- lön	Slutlön	Kommissionens förslag	Begyn- nelse- lön	Slutlön
Kvinnlig postexpeditör			Kvinnl. postexp. { 3 ålderstillägg 25 st. kvinnliga } å 200 kr. efter	1,500	2,100
4:e lönegraden { 2 ålderstillägg 3:e » { å 150 kronor	1,500	1,800	1:a postexp. { 3, 6 och 9 år	1,900	2,500
2:a » { 2 ålderstillägg { å 300 kronor	2,200	2,800	25 st. postmäst. { 2 ålderstillägg af 4:e klass ... } å 200 kr.	2,700	3,100
Postmästare af 4:e klass ...	2,600	3,400	och postmäst. { 1 ålderstillägg af 3:e klass... } å 200 kr., 1 å	2,900	3,400
» » 3:e klass ...	3,000	3,800			

Den ofvan uppställda tablån utvisar, att de kvinnliga postexpeditörerna efter 12 års ordinarie tjänstgöring skulle uppnå en slutaflöning, som med endast 50 kronor öfverstiger hvad för närvarande är fallet, samt att de 25 föreslagna kvinnliga förste postexpeditörerna skulle nå en slutaflöning, som med icke mindre än 300 kronor *understiger* hvad för närvarande såsom slutaflöning utgår till kvinnliga postexpeditörer af andra lönegraden.

Aflöningsarna för de 25 kvinnliga postmästarne utvisa äfvenså en betydande nedprutning, och den fördelning i lön och tjänstgöringspenningar, som kungl. kommissionen ansett sig böra föreslå, synes oss särdeles ofördelaktig, emedan den kommer att menligt inverka på pensionen.»

Såväl löneregringskommissionen som sedermera Kungl. Maj:t har föreslagit, att de kvinnliga postexpeditörer, hvilka ej skulle komma i åtnjutande af det för vissa dyrare orter föreslagna dyrortstillägg, efter tre år skulle erhålla en förhöjning af slutlönen med 100 kronor.

Detta förslag synes innebära ett medgifvande, att slutlönen för de kvinnliga postexpeditörerna tillmätts väl knappt, och ett erkännande af det befogade i den uppfattning, som tagit sig uttryck i ofvan citerade skrifvelse. Det synes mig under sådana förhållanden icke staten fullt värdigt att, under det att lefnadskostnaderna för alla medborgare på allt sätt ansenligt ökas, vidtagna reduktioner af inkomsterna för smärre löntagare, de må nu tillhöra den ena eller den andra gruppen af stats-tjänare.

En rättelse i nyss berörda missförhållanden synes mig sålunda oafvisligen vara af nöden, och kunde en sådan vinnas genom att med borttagande af förenämnda bestämmelse om förhöjning i vissa fall för en del kvinnliga postexpeditörer af slutaflöningen, tillerkänna samtliga kvinnliga förste postexpeditörer och postexpeditörer ytterligare ett aflöningsstillägg af 200 kronor att utgå efter en tidsperiod af tre år efter det den af Kungl. Maj:t i proposition föreslagna slutaflöningen skulle vara uppnådd.

På grund af det anförda vågar jag vördsamt föreslå,

att Riksdagen måtte för sin del besluta,
att i aflöningsreglementet för tjänstemän vid postverket följande ändringar vidtagas:

§ 1.

Förste post-expeditör, kvinnlig	1,900	3	2,100	3	2,300	3	2,500	3	2,700
Post-expeditör, kvinnlig	1,500	3	1,700	3	1,900	3	2,100	3	2,300

§ 3.

samt att för bestridande af den ökade kostnaden för dessa förändringar i aflöningsstaten anslaget beträffande aflöningsarna till nu ifrågavarande tjänstemän ökas med sammanlagdt förslagsvis 30,000 kronor.

Stockholm den 22 januari 1909.

A. Thylander.

I motionens syfte instämma:

<i>Oskar Berg.</i>	<i>Knut Kjellberg.</i>	<i>Th. Fürst.</i>
<i>Alfr. Lundgren.</i>	<i>Janne Tynell.</i>	<i>Värner Rydén.</i>
<i>Jacob Pettersson.</i>	<i>Curt Wallis.</i>	<i>Fr. Berglund.</i>